

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

20 M

Biurowisko administracji: ul. Karłowicza L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 480, z odnośzeniem do domu M 520, Zamiejscowa M 540, Zagran. 640. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonpare'owy w zwykłych ogłoszeniach Marek 30. — Układ tabelaryczny Marek 40. — Drobne od wyrazu Mk 10 — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 15. — Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 90. — Na pierwszej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Złóżki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 273. — Rok IV.

Kraków, sobota 8 października 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

ODDZIAŁ KRAKÓW

PRZENOSI SWOJE BIURA Z ULICY WISLNEJ Nr 3

DO NOWEGO LOKALU W „PAŁACU SPISKIM”

RYNEK GŁÓWNY L. 34, I. p.

Z DNIEM 10. PAZDZIERNIKA 1921 ROKU

141

WINDA ELEKTRYCZNA DLA UŻYTKU P. T. KLIENTELL — — — Nra TELEFONÓW 3209 i 1393.

NAPOLEON RZEKŁ:

Na wojnę potrzeba pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy. — a my mówimy podczas pokoju — że trzeba czytać — żądać wszędzie i prenumerować

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY“

Dlaczego?

Bo „Przegląd Światowy“ zawiera przepych skarbnicy wiedzy ludzkiej, zapoznaje czytelnika z życiem narodów na kuli ziemskiej, zamieszcza utwory literackie, — działy ze sztuki, dramatu, muzyki, kinematografii, sportu, filatelistyki, przemysłu, handlu, módl, humoru, satyry, zagadki, grafologii itd. itd.

„Przegląd Światowy“ pojawia się w czterech językach: polskim, a w części ilustracyjnej i „Przewodniku międzynarodowym“ również francuskim, angielskim i niemieckim wraz z dodatkiem „Esperanto Facio“ — wychodzi 15-go każdego miesiąca.

Bezpłatna Premia dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego“. Każdy prenumerator „Przeglądu Światowego“ otrzyma bezpłatnie „Ilustrowaną Encyklopedję Podręczną“. Przepłata roczna: 2.000 Mkp., 2.000 Koron austr., 250 Mk. n. em., 50 fr., 4 dol. Redakcja i Administracja „Przeglądu Światowego“:

Warszawa, ul. Sienna L. 23.

Do nabycia w biurach dzienników, księgarniach i na dworcach kolejowych. Egzemplarzy okazowych nie wysyła się. 5230

Staropolski Miód

do picia

„ZAGŁOBA”

słynny ze swej dobroci POLECA

FABRYKA MIODU „ZAGŁOBA”

Spółka z ogr. odp. 5146

Kraków, Podgórze, Rynek 12.

Zboże napyłlowane makiem

miele

Młyn elektryczno-walcowy

Kraków, Stolarska 6. Tel. 2082

Na żądanie przywóz i odwóz własnym zaprzęgiem.

Silny rząd czy dyktatura?

Kraków, 6 października.

Wołanie o silny rząd daje się słyszeć teraz w Polsce bezustanku i to z najrozmaitszych stron. Równocześnie z tem żądaniem wypływa też niekiedy na porządek dzienny sprawa dyktatury. W wielu umysłach pojęcie silnego rządu z pojęciem dyktatury zrosło się w jedną całość i prowadzi do zupełnie błędnych wniosków. Ażebym skutkiem tych pomylek i nieporozumień nie dojsz do jaknajzłubniejszych postanowień, warto te wyobrażenia poddać krytyce.

Przed wojną Polacy mieli do czynienia z władzą obcą, a ta wydawała im się tem silniejszą, im byli bardziej wobec niej bezsilni. W zaborze austriackim nie doznawali wrażeń swej bezsilności i gniołacej ich potęgi, natomiast rządy niemieckie i rosyjskie były to rządy przemocy.

Rząd rosyjski był typowym rządem jedynowładczym aż do zwolania Dumy w 1906 roku, a od tego czasu stał się jedynowładztwem malkowancem. Rząd niemiecki zachował tylko niektóre rysy monarchicznego samowładztwa; wogóle jednak nie można powiedzieć, aby życie konsytucyjne nie weszło tam w krew i obyczaje narodu, aby sejm czy parlament pozwał się lekceważyć i sobą pomiatać. Nawet najreakcyjniejsze grupy społeczeństwa nie dawały darmo poparcia rządowi i nie wykonywały życzeń monarchii na ślepo. Bardzo jaskrawym przykładem była ostra opozycja agraryszki przeciw projektom flotowym Wilhelma II-go (w 1894 roku) póki nie uzyskali cel ochronnych na

importowane zboże. Drugim była w przeddzień klęski rozpetana agitacja przeciw powszechnemu głosowaniu w Prusach, zapowiedzianemu w orędziu cesarskim.

Jakkolwiek formalnie każdorazowy gabinet był powoływany i odwoływany tylko przez monarchę, to jednak faktycznie nie mógł się żaden utrzymać u władzy gdy Izba nie dawała poparcia jego projektom. W Rosyi natomiast nietylko opozycja, lecz już wszelka krytyka rządu była karana. A wszak nikt nie zechce twierdzić, że rząd niemiecki był słaby, rosyjski silny; stosunek był wręcz odwrotny.

Mimo jedynowładztwa, mimo zupełnej nieodpowiedzialności władzy i braku jakiegokolwiek nad nią kontroli ze strony narodu, mimo szeroko stosowanych represji, spotwższednienia najsurowszych kar — rząd rosyjski należał do najsłabszych w Europie.

Miarą siły rządu nie może przecież być nic innego, jak zdolność przeprowadzenia tego, co przeprowadzić chce. Otóż wiadomo, że w Rosyi postanowienia rządu nie wchodziły w życie, o ile ich wykonywać nie chcieli. Krytykować ich nie było wolno, ale też nie było potrzeby spełniać. Mimo formalnego scentralizowania władzy w Petersburgu, każdy naczelnik powiatu u siebie było o wiele samowładniejszym i mniej skrupowanym panem niż car w swej stolicy. — A nie było to faktem dziwnym, zagadkowym zjawiskiem, lecz bardzo zrozumiałym wynikiem samego systemu. Każda jednostka przy największej bystrzo-

Papier płaski sprzedam.

Większy zapas papieru drukowego, satynowanego i conceptowego. Formaty: 58/84, 63/95 i 68/84.

Zgłoszenia zaraz pod „Papier“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“.

ści i talencie może kierować tylko ten, o czem wie, skądże zaś może wiedzieć, co się w kraju dzieje, czy i jak wykonywane są te prawa i rozporządzenia jeśli ogół rządzonych nie ma prawa głosu i lawnej krytyki i kontroli wobec rządzących. Wszelkie jedynowładztwo w praktyce musi się zamieniać w rządy biurokracyi, wszelki despotyzm wytwarzać jej samowolę. — Jeżeli ta biurokracja jest mądra, patriotyczna, energiczna, uczciwa i pracowita, to maszyna rządowa poruszana jedną ręką może funkcjonować sprawnie; gdzie jednak takie warunki istnieją, tam i bez jedynowładztwa rząd może być silny.

W Rosyi w zasadzie kara śmierci nie istniała (któżby się tego domyślił!) oprócz dla politycznych przestępców; do innych zaś tylko w razie ogłoszenia stanu wyjątkowego można ją było stosować. Wynik był taki, że polityczni przestępcy w Rosyi stanowili conajmniej poważną mniejszość społeczeństwa, stany wyjątkowe, trwające nieprzerwanie w wielu guberniach, niekiedy zaś rozszerzane na wszystkie — stawały się stanem normalnym tak dalece, że w Królestwie Polskiem np. najstarsi ludzie nie pamiętali, jak wyglądają rządy rosyjskie bez stanu wojennego lub wzmocnionej ochrony.

Czyżby to znaczyło, że w Rosyi nikt nie cenil życia, nie lakał się ani śmierci, ani więzienia? Bynajmniej; wiadano tylko, że prawo jest martwą literą, że kary spadają na winnych czy niewinnych, bez różnicy, a o wszystkim decyduje łut szczęścia i fiut sprytu. Już sam nadmiar oskarżeń i podejrzeń otwierał drogę bezkarności. Gdzie w jednej sprawie aresztowano doraźnie i na oślep 200 osób, tam o wiele trudniej było wśród nich odróżnić i pochwytać rzeczywistego sprawcę, niż gdyby skupiono uwagę na jednej czy dwóch istotnie poszukiwanych. — Dużo znaczy także charakter narodu, choć i ten kształtuje się pod wpływem systemu rządów. Gdzie żadne prawo nie obowiązuje w praktyce powszechnie i niezmiennie, lecz ostrze jego bywa kierowane wyłącznie przeciw bezbronnym i bezsilnym, tym którym braknie protekcji lub pieniędzy, tam każdy przestępca uchodzi za ołtarze losu, a w dziełach dziesiątych wypadkach służnie prawa jako takiego, a stosunek do rządu zależy od stosunku osobistego do rządzącej osoby lub klikki.

W naszych poglądach i zwyczajach (zwłaszcza w byłym zabiorze rosyjskim) widzimy na każdym kroku odhicie wpływów rosyjskiego systemu.

W przeciwieństwie do Rosyi w Niemczech kara śmierci nigdy zniesiona nie była, ale stosowana była bardzo rzadko. Nawet kara więzienia traktowana była jako złe konieczne i uciekano się do niej jak najrzadziej, w ostateczności, gdy nie było sposobu pozostawienia oskarżonego na wolnej stopie. Praktycznie Niemcy pamiętali o tem, że to jest kara kosztowna i nigdy nie kwapili się żywić na koszt skarbu, takiego podsadnego, który i tak nie ucieknie. Nieomal każda kara więzienia miała równoważnik w karze pieniężnej, otóż władze tylko w rzadkich wypadkach pozwalały „odsiedzieć“ grzywnę zamiast ją wypłacić. Łatwo zrozumieć, jak wielokrotny zysk materialny wynikał z tego systemu: 1) otrzymywano pieniądze z grzywnien; 2) oszczędzano na utrzymaniu więźni; 3) nie odrywano ludzi od pracy i nie przyzwyczajano do bezczynności. To ostatnie wkracza już w granice moralnych korzy-

ści, a które zresztą nie na tem się ograniczają. Kary więzienne mają tyle demoralizujących stron, że możnaby im osobne studjum poświęcić: natomiast kary pieniężne stanowią — jak doświadczenie okazało — najsukuczniejszy sposób przyzwyczajania ludzi do szanowania prawa. Bardzo charakterystyczne potwierdzenie tej prawdy stanowi fakt następujący: gdy po wprowadzeniu konstytucyjnego porządku w Rosyi zniesiono cenzurę prawniczą, i wprowadzono odpowiedzialność pieniężną na przestępstwa prasowe, wielu redaktorów potajemnie, chcąc uniknąć strat materialnych poddawało uprzedniej cenzurze materialy przeznaczony do druku. Świadczy to naturalnie, wcale niechłubałe o

ich ideowym stanowisku. Żadna grzywna bowiem nie unicestwi wpływu, jaki słowo drukowane i puszczane w obieg wywrzeć może, nie obala możliwości wytwarzania niezależnej opinii publicznej. Dowód w tem jednak, że obawa straty materialnej silniej paraliżuje walekę z prawem niż ryzyko osobiste. Bezpłatność przekroczeń staje się niemal jednoznaczna z bezkarnością, tam zwłaszcza, gdzie motywem łamania prawa jest zysk materialny — a takie przestępstwa stanowią ołbrzymią większość. Sprawność nienieckiej maszyny administracyjnej należy w znacznej części przypisać temu systemowi kar pieniężnych.

Nie jest może jedynym, który zapewnia egzekutywę prawom i naka-

zem władzy, ale jest bardzo wybitnym przykładem, wskazującym że chcąc silnie ster rządów trzymać w rękach, trzeba zwracać uwagę na środki rządzenia, a w wyborze kierować się znajomością natury ludzkiej wogóle, a charakteru narodu w szczególności. Skuteczność wykonawczych zarządzeń jest wiele ważniejszą niż surowość praw.

Nie ten rząd jest silny, który więzi, wiesza i rozstrzela, lecz ten, który umie każde prawo niezachwianie i nieomylnie wprowadzić w życie, stawiając rządzonych w takim położeniu, by stosowanie praw było dla nich łatwiejszem i korzystniejszym niż łamanie ich lub omijanie.

Reflektor.

O ratunek dla finansów państwa

Wielka dyskusja w komisji skarbowo-budżetowej. — P. Michałski przed komisją. — Niejasności i sprzeczności. — Konkretna żądania ministra-stanowisko Komisji. — Rezolucya.

Warszawa, 6 bm. (Tel. M.). Zapewnienie min. Michałskiego, że szczegółowy program swoich zamierzeń przedłoży na komisji skarbowo-budżetowej wywołało wśród posłów zrozumiałe zainteresowanie. Wczorajsze posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej było też przepelnione.

P. Michałski zabrał pierwszy głos. Mówił długo i mocno, posługując się przeważnie tymi samymi argumentami, co w expose, jeżdżąc na tych samych papierowych konikach. Stwierdził jednak trzeba, co ogólnie podniesiono, że poza jednym jedynym projektem daniny, którą minister przedstawił również tylko w ogólnych zarysach, nie przyszedł p. minister skarbu przed komisję z niczem nowem i powtórzył właściwie tylko treść wtorkowego expose.

Druga rzecz, z którą wystąpił p. Michałski dotyczyła przeprowadzenia tego, co już w expose podniósł, a mianowicie wyboru specjalnej komisji, która by się zajęła przedewszystkiem redukcya wydatków i personalu ministerstwa spraw zagranicznych i wojskowych, komisji, której przewodniczącym chciał p. Michałski sam siebie zamianować, podniósłszy z żalem, że jego poprzednik nie podjął się tego. Po dyskusji jednak pan minister sam uznał bezcelowość komisji. Było to bądź co bądź niespodzianką, że p. Michałski, który z takim tupetem zabrał się do działania przyszedł przed komisję z rzeczą nieprzemyślaną i sam ją uznał za niewskazaną.

Jeżeli chodzi o projekt daniny państwowej, przedłożony przez p. Michałskiego, to, jak się w dyskusji okazało ta rzecz nie jest także przemyślana należycie. Podane przez p. Michałskiego cyfry klóca się ze sobą. P. Michałski oświadczył, że spodziewa się z daniny w najlepszym razie 100 miliardów marek, twierdząc jednocześnie, że złoży się na nią mniej więcej 10 procent majątku. Chyba p. Michałski stanowczo za nisko ocenił majątek społeczeństwa. Jeżeli bowiem p. Michałski twierdzi, że np. chłop nie zapłaci więcej jak wartość 2 i pół korców żyta, to przecież zdaje się mieć tylko cyfry nieprzemyślane, bo wartość tych 2 i pół korców żyta z pewnością nie stanowi 10 proc. majątku całego gospodarstwa.

Sprawa daniny będzie musiała być przedmiotem obrad rzeczowych komisji która już wczoraj — godząc się zasadniczo na tę daninę, jako środek zastępujący pożyczkę przymusową stwierdziła, że projekt p. Michałskiego

można uważać co najwyżej za szkic.

Co do żądania p. Michałskiego, zmierzającego do ułatwienia współpracy, komisja jednogłośnie żądało to uchwalenia. Komisja okazała pełne zrozumienie dla zasadniczego założenia p. Michałskiego, że przedewszystkiem trzeba uzdrowić gospodarkę państwa, aby społeczeństwo nabrało przekonania, że gdy od niego się żąda ofiar, to ofiary te nie pójdą na marne. Komisja czeka jednak na konkretny projekt, któryby wykraczał poza pięknie brzmiące frazesy i był istotnie środkiem do ratowania państwa.

Szczegółowy przebieg posiedzenia komisji skarbowo-budżetowej w której oprócz ministra Michałskiego brał udział i wice-min. Markowski był następujący: Minister skarbu wygłosił przemówienie i zwrócił się do komisji o wyrażenie swej opinii w zakresie redukcji budżetów, nie wylączając budżetów samych ministerstw, ograniczenia ilości kredytów, rewizji dochodów poszczególnych ministerstw poddania rewizji uchwalonych już ustaw, które pociągają znaczne wydatki ze skarbu państwowego, ewentualnie wstrzymania tych ustaw, powołania komisji oszczędnościowej dla ministerstwa spraw zagranicznych i wojskowych. W sprawie daniny oświadczył p. Michałski, że projekt jego jest przedmiotem obrad rady ministrów. (Szczegóły dotyczące daniny podajemy w osobnej depeszy. Red).

Rezolucya Komisji.

Po krótkiej dyskusji komisja uchwaliła następującą rezolucję:

Jak wygląda danina majątkowa?

Cztery typy daniny. — Surowe rygory. — Danina ma dać 100 miliardów. — Możliwość drugiej daniny. — Co z drożyzną?

Warszawa, 6. 10. (Tel. M.) Przedłożony przez min. Michałskiego na komisji skarbowo-budżetowej projekt daniny brzmi następująco: Istnieją 4 typy daniny: 1) danina od majątków obłożonych podatkiem gruntowym, budowlanym, od przedsiębiorstw przemysłowych, oraz zawodowych, nie obowiązanych do publicznego składania rachunków. Danina ta będzie wymierzana na podstawie wielokrotności tych podatków. Jeżeli chodzi o wieś, to danina będzie wymierzana na całą wieś, a rozłożenie jej należec będzie do czynników, obywatelskich. Za

komisja skarbowo-budżetowa używa ministra skarbu: 1) aby po uchwaleniu ustawy o środkach naprawy gospodarki finansowej państwa jak najrychlej przedstawił radzie ministrów wnioski w sprawie znacznej redukcji centraln. władz, urzędów i personalu, a następnie aby na podstawie prac komisji oszczędnościowej z całą energią w najbliższym czasie zrealizował wszystkie zamierzenia mające na celu ograniczenie wydatków na władze, urzędników i personal. 2) Wszystkie ministerstwa są obowiązane poddać rewizji stronę rozchodów swego budżetu i do końca tegoż miesiąca przedstawić ministrowi sprawozdanie. Wzywa się ministra skarbu, aby do dni 14-tu przedstawił komisji skarbowo-budżetowej wnioski co do nowelizacji względnie zawieszenia ustaw nadmiernie obciążających skarbu państwa. 4) Żądane kredyty na nową akcyję nie będą przyznawane bez zgody ministra skarbu, a zwiększenia kredytów są możliwe tylko na normalne wydatki administracyjne, o ile to zwiększenie jest uzasadnione wzrostem drożyzny.

W końcu przewodniczący Osiecki zapowiedział, że w najbliższym czasie zwoła konferencyę sejmowych referentów budżetowych celem ustalenia terminu przedstawienia referatu komisji, aby w najkrótszym czasie, zakoficzyć pracę nad budżetem za rok 1921. Przewodniczący zaznaczył, że pierwszeństwo komisja przyznawając będzie wnioskowi zdążającemu do sanacji skarbu.

czynności z nią związane otrzymają gminy wiejskie dwa procent uzyskanej sumy. 2) Drugi typ, to danina od przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego składania rachunków, a więc towarzystwa akcyjne itd. 3) Trzeci typ, to danina, nałożona na właścicieli akcji. Danine te będą musiały składać towarzystwa akcyjne, które sobie ją pociągają z dywidend. 4) Czwarty typ, to danina od dochodu, obliczonego na zasadzie rocznego komornego. Dotyczy ona oczywiście miast. Wymierzać ją ma magistrat na podstawie list lokatorów i emblekatorów, listy,

te będą zarazem listami poboru. — Za o miastu otrzymają z tej kategorii daniny pewną kwotę. Co do prze prowadzenia daniny, to skarb po wolał do współdziałania policję, zaś urzędnicy skarbowi będą obchodzili granicy i pouczały ludność. Powołał też minister do współpracy czynników obywatelskie, albowiem brak od powiedniego aparatu skarbowego.

Danina ma być złożona w ciągu 4 tygodni, pod groźbą oprocentowa nia w stosunku 5 procent od sta na miesiąc. Osoby, które się uchylają od daniny tracą bierno i czynne pra wo wyborcze. Posiadacze gotówki będą opodatkowani tak, jak się to stało na Węgrzech. Szczegóły jed nak muszą pozostać tajemnicą mi nistra.

W dyskusji, jaka się nad tym pro faktem wywiązała p. Michalski o świadczył, że danina będzie wyno sić około 10 procent majątków i przyniesie według pesymistów 80, zaś według optymistów 100 miliardów marek. Na pytanie p. Wierzbickiego i Loewensteina, jak mini ster myśli pogodzić wyciągnięte w

4 tygodniach 80 miliardów, z tem że dziś już brak gotówki daje się do kładliwie odczuwać, czy nie boi się ru nienia przemysłu, gdyż banki już są bez gotówki — p. Michalski odpo wiedział zgoła powierzchownie, że jest przewidziana w razie potrzeby i druga danina. Podobnie zapytany przez p. Plutę i Srednawskiego co do daniny od ludności wiejskiej oświadczył p. Michalski, że danina nie będzie przenosić w całości 2 i pół korców żyta z 5 morgów. Gdy by właściciel większej własności nie mógł zapłacić, to minister nie ma przeciwko temu, aby na ten cel sprzedał parę morgów. Na zapyta nie p. Adamskiego p. Michalski odpowiedział, że daninę będzie mo żna ściąć też Pożyczką Odrodzenia. W końcu na oświadczenie p. Loewensteina, że wszelkie projekta na nic się ni przydadzą, jeżeli rząd się nie zdobędzie na plan zwalczania wzmagającej się z każdym dniem drożyzny, p. Michalski odpo wiedział, że z drożyzną walczyć nie potrafi.

Pomyślny przebieg spisu ludności.

W Małopolsce wschodniej. — Dziwna wola biskupa kieleckiego. — Cieszyn wykazał większość polską.

Warszawa. (Tel. M.) Z informacji, jakie korespondent Wasz otrzymał od p. Buzka wynika, że spis ludności wypadł naogół dobrze. W niektórych tylko okręgach ludność obawiała się podosiwywać arkusze. W Gali i Wschodniej chłopcy ruscy kryli się częściowo przed władzami, tak, że zeznania za nich składały ko biety. Fakta te jednak stanowiły wy jątek w całości spisu. Z dużą przykro ścią trzeba zaznaczyć, że biskup kie lecki ks. Łosiński zajął wobec spisu ludności naganne stanowisko, co się odbiło na stanowisku księży w jego diecezji. W ziemi kieleckiej zwracali się chłopcy z zapytaniem, czy prawdą są zapewnienia księży z am-

bon, że spis ma cele podatkowe. Za chowanie się jednak duchowieństwa kieleckiego było odosobnione. Ogół duchowieństwa w całym państwie z ks. kardynałem Krakowskim, arc. Błoczewskim, bisk. Przemyślańskim i innymi niezmiernie życzliwi opieką otaczali akcję spisu. Wynik spisu będzie wiadomy z końcem b. m. Z końcem listopada, wedle zapewnie nia dr. Buzka nastąpi przedłożenie go komisji konstytucyjnej. W Cieszynie dla zapewnienia bezstronności za spisem chodzili 2 komisarze, a to jeden Polak, a jeden Niemiec. Mimo to spis ludności wykazał większość Polaków w Cieszynie.

Antypaństwowa działalność młodzieży ukraińskiej we Lwowie.

Lwów, 6. 10. (Tel. wł.) W przepro wadzonych dotychczas dochodzeniach w sprawie zamachu na Naczelnika Państwa nie natrafiono na żadne ślady spisku. Przeprowadzone nato miast rewizje w jednym z towarzystw młodzieży ukraińskiej miały dostarczyć dowodów, że w łonie młodzieży ukraińskiej prowadzona była akcja antypaństwowa. Ponieważ dalsze do chodzenia prowadzi policja, umieszcza się aresztowanych w aresztach policyj nych nie sądowych.

Wyjaśnienia organu Petruszewicza.

Lwów, 6. 10. (Tel. wł.) Organ Pe-

truszewicza, omawiając obszernie za mach Fedaka, stwierdza stanowczo, że skierowany on był przeciw wo jewodzie Grabowskiemu, a nie prze ciw Naczelnikowi Państwa (?) Za przecza również, jakoby zamach miał podkład bolszewicki, ponieważ Fedak nie należy do partii socjalistycznej. Natomiast bezpośrednią jego przy czyną była, jak twierdzi ten dzienik, zapowiedź województw (?) Balamu tne te wywody nie trafiają jednak do przekonania, bo przecież zapowiedzi tworzenia województw nie można uwa żać za przyczynę zamachu na p. Gra bowskiego.

Zerwanie z Rosją?

Alarmujące wieści w Warszawie. — Wyjazd Karachana? — Stan wojenny z Rosją.

Warszawa. (Tel. M.) Wieczorna prasa warszawska notuje dziś alarmu jącą pogłoskę o mającym nastą pić 7 bm. wyjeździe p. Karachana z Warszawy. Wyjazd ten znaj duje się podobno w związku z zer waniem stosunków dyplomatycznych między Polską a Rosją sowiecką. Tak zdaje się wynikać

z rozplakatowanych odezwo na granicy polsko-rosyjskiej, w której rząd sowiecki ogłasza, że z dniem 5 paździer nika istnieje pomiędzy Polską a Rosją stan wojenny. Komuniści warszawscy pragnęli w dniu 7 b. m. urządzić protest manifestacyjny, jednak rewizje policyjne zdołały usiłowania te stłumić w zarodku.

Rozstrzygnięcie w sprawie Górnego Śląska zwycięstwem Francji?

Praga. (PAT) Dzienniki pisząc o domniemanym rozstrzygnięciu kwestii górnośląskiej rzekomo na korzyść Polski podnoszą, że tym razem Francja preferowała wo bec Anglii swoje zapatrywania. We Francji rozwinęto na rzecz Polski silną agitację przy pomocy polityków i uczonych.

Wiadomości o linii podziału G. Śląska.

Paryż (EE) „L'Information“ dowo dując się z Genewy, że angielski dele gat Fisher wyjechał wczoraj popołu dniu do Londynu celem poinformowa nia L. George'a o projekcie Ligi na rodów w sprawie górnośląskiej. Linia podziału zaproponowana przez Ligę narodów jest dla Polski mniej korzystną niż nią była linia hr. Sforzy, jednakowoż Ra da Ligi zamierza Polsce dać odszkodowanie w formie pewne go uprzywilejowania gospodar czego. Co do gospodarczych interesów Niemiec zastrzeżonych będzie w okręgach przyznanych Polsce cały szereg klauzul jak wolność importu i eksportu, pewne ułatwienia komuni kacyjne, oraz uwolnienie od opłat cel nych.

Prowokacyjna taktyka Niemców w przededniu decyzji.

Bordeaux. (PAT Radio) „L'Homme

Libre“ donosi, że w przeddzień decy zji w sprawie Górnego Śląska, or gany wszechniemieckie rozpuszczają tendencyjne wieści o rzekomych przygotowaniach do nowego powo stania, które ma wybuchnąć wśród ludności polskiej na Górnym Śląsku. Te wieści są całkowicie fałszywe. Najzupełniejszy spokój panuje wśród Polaków Górnego Śląska. W oczekiwaniu decyzji o ich losie, Niemcy, którzy ustawicznie prowokują, starają się zepchnąć wszystkie zarzuty na Polaków.

Bytom. (EE) W samym Bytomiu stwierdzono obecność 200 Orge schowców. We wszystkich niemie ckich miastach na terenie plebiscy towym przebywają stale liczne ban dy Ongeschowców szerząc postrach. Coraz częściej dają się słyszeć strzały karabinów maszynowych. W taki to sposób usiłują Niemcy wytworzyć na G. Śląsku nastrój wojenny.

Rząd prowizoryczny na G. Śląsku?

Wiedeń. (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina pod datą 5 paździer nika b. r. wedle doniesień z Paryża, że w rządowych kołach francuskich słychać, iż na czas przejściowy na Gór nym Śląsku ma być stworzony rząd prowizoryczny, który się będzie skła dał z członków ententy i dwóch Pola ków, oraz dwóch Niemców.

Zamknięcie drugiej sesji zgromadzenia Ligi narodów

Genewa. 5. 10. (PAT) Przed zamknięciem sesji zgromadzenia Ligi na rodów przystąpiono do wyboru czterech niestałych członków Rady Ligi. Wybrani zostali ponownie znacz ną większością głosów przedstawiciele Belgii, Brazylii, Chin i Hiszpanii na przeciąg jednego roku. Następnie prezydent zgroma dzenia wygłosił wielką mowę, zamykającą obecną drugą sesję zgromadzenia Ligi. Mówca pod kreślił doniosłość prac, dokonanych na obecnej sesji Ligi. Przemówienie pre zydenta spotkało się z burzliwymi okla skami.

Stanowisko delegata polskiego w sprawie zmian traktatu o Lidze.

Warszawa. 6. 10. (PAT) Na po siedzeniu zgromadzenia Ligi narodów p. Kazimierz Olszowski przemawiał przeciw propozycji komi sji dla dokonania zmian w tra ktacie o Lidze. Delegat polski pod kreślił, że proponowany tekst nie za wiera wyraźnej wskazówki co do tego,

czy stwierdzenie przez Radę Ligi na rodów faktu złamania traktatu o Lidze przez pewne państwo musi poprzedzić zastosowanie blokady ze strony innego państwa, które zarzuciło fakt złamania traktatu, czy przeciwnie może być poprzedzone przez zastosowanie blokady. Delegat polski podkreślił doniosłość tej kwestii, której niedostateczne wyjaśnienie mogłoby mieć jak najgorsze skutki dla państwa blokowanego, blo kującego, a wreszcie dla samej Ligi narodów. W myśl szczegółowych wy wodów delegat polski żąda kategory cznego stwierdzenia, że blokada ekono miczna nie może być zastosowana bez uprzedniej zgody Rady Ligi, obo wiązanej wysłuchać przedtem obie stro ny, prowadzące spór, to znaczy oskar żającą i oskarżoną. Punkt widzenia delegata polskiego spotkał się z gorącym poparciem ze strony przewodniczącego delegacji holenderskiej, ministra Swiiderena, po czym zgromadzenie zadecydowało ostatecznie, że propozycje komisji będą miały charakter jedynie dyrektyw.

Niechęć Anglii do interwencji Włoch w sprawie węgierskiej.

Berlin. (PAT) „Deutsche Allgemei ne Zeitung“ donosi z Rzymu wedle „Ideal Nationale“, jakoby Anglia na gie cofnęła pod różnymi preteksta mi swoją zgodę co do włoskiej ak cji pośredniczącej w sprawie za chodnich Węgier. Wobec tego za niechano przedłużenia ultimatum, przez co powstało trudne położenie. Ocze kują nowego oświadczenia angielskiego.

Londyn. (PAT) Według ostatnich wiadomości rząd angielski nie odwo lał aprobaty swojej w sprawie pośre-

dnicstwa Włoch co do Burgenlandu, lecz jedynie zaznaczył, że rezultaty rokowań weneckich będą musiały być przekazane do zaopiniowania kon ferencji ambasadorów. Biuro Reu tera dodaje, że konferencja ambasa dorów zadecyduje również o tem, jak długo ma pozostać na terytorium Burgenlandu żandarmeria węgierska. W kołach angielskich politycznych nie zapatrują się zbyt optymistycz nie na rezultaty rokowań weneckich.

Rozpolitykowane Włochy.

Wpływy germanofilskie a sojusz z Francją. — Mordy polityczne. — Kradzieże z powodów politycznych. — Prawda o „kocie inwazyi” na Rzym.

Rzym, w październiku.

Ubiegłe tygodnie we Włoszech pozostawały przedewszystkiem pod znakiem uroczystości dantejskich. Cały kraj spoglądał zbożnie w stronę Rawenny, gdzie znajduje się grób największego włoskiego poety. Za ledwie jednak umilkły dźwięki dzwonów, wieszczące hołd dla twórcy „Boskiej Komedyi”, a rozdoczęła się znowu „ludka komedya” zwana polityką, która może w żadnym kraju nie zajmuje do tego stopnia umysłów, co we Włoszech.

Rzeczywa się tu obecnie walka pomiędzy zwolennikami sojuszu z Francją a stronnikami Nittięgo, skłaniającymi się ku germanofilskiej orientacji. Jednym z wybitnych germanofilów jest Don Sturzo, przywódca włoskiej chrześcijańskiej demokracji, który po objęciu stanowiska przez dra Wirtha nie zawahał się powitać kanclerza Rzeszy serdecznym telegramem. Wpływy niemieckie, którym przypisuje prasa francuska ostatnie wypadki w Medyolanie i w Wenecyi, wywołują we Francyi żywe zaniepokojenie. Jednakowoż rząd włoski dotychczas podtrzymuje sojusz z Francją.

Włochy mają dosyć również swoich kłopotów wewnętrznych: grozący kryzys gospodarczy z powodu szerzącego się bezrobocia, katastrofalny wzrost drożyzny, utrudnienie emigracji do Ameryki i początki wojny domowej.

W jednym dniu n. p. przyniosły gazety wiadomości o 4 rannych w Parmie, jednym zabitym i dziesięciu rannych w Brescii, o 5 zabitych i 25 rannych w Modenie, o strzałach rewolwerowych i rzucaniu bomb w Bari, gdzie padł ofiarą młody a już wielce ceniony dla

swych zdolności poseł Bagno.

Polityczne roznamietnienie objęło nawet — służące. Oto np. w Medyolanie zostało mieszkanie pewnego znanego polityka doszczętnie obrabowane w czasie, gdy w domu była tylko służąca. Skoro ujęto włamywaczy, znaleziono przy jednym z nich list pisany ręką teźże służącej i adresowany do służbowo-wy. W liście tym znajdowało się oświadczenie, że zezwoliła ona na popełnienie kradzieży, ponieważ różni się pod względem zapatrywań politycznych od swych państwa.

Oprócz rzeczy poważnych, dzieją się oczywiście i wesole. Do takich należy historia o dzikich kotach, które rzekomo całemi stadami wyruszyły z okolicznych lasów na Rzym. Doniesienie to ukazało się w różnych dziennikach zagranicznych nawet z dokładnym opisem, jak to władze rzymskie wystawiły specjalne straż w celu powstrzymania kociej inwazyi. Wistocie rzecz przedstawia się następująco: Pewna firma, sprzedająca wino, umieściła na plakacie reklamowym wizerunek kota, a plakatów rozlepiono tak dużo, że pewne rzymskie piśmko brukowe zamieściło notatkę z wielkim tytułem: „Inwazyja kotów na Rzym”. Jakiś widocznie niezbyt sumienny korespondent rzucił tylko okiem na tytuł i przy pomocy telefonu lub telegrafu podał tę „sensacyjną” wiadomość zagranicy.

Nie grozi zatem Rzymowi „inwazyja kocia”, natomiast, jeśli jakaś silna ręka nie ujmie steru rządów, kładąc kres nadmiernemu rozpętaniu temperamentów politycznych — to Włochy zagrożone są poważnym wstrząsem wewnętrznym.

NA MARGINESIE.

Lekarzu, ulecz wpierw siebie!

Ze zdumieniem czyta się artykuł ostatniego „Słowa Polskiego”, wymierzony przeciwko „apostolom zamachu stanu” (?). Wprost nie chce się wierzyć oczom własnym i dziesięciu rannych w tym organie tak rozgłose i patryotyczne słowa:

„Każdemu gimnazyaliście, jeśli tylko nie jest urodzonym kretynem, wiadomo, że zamach stanu, to byłoby rozwalenie nawet tych wątków skleconych podstaw państwowości polskiej, jakie z trudem udało się stworzyć, rozpętanie wszystkich zacząonych hyen komunizmu, wywołanie wojny wszystkich przeciw wszystkim, zupełne zniszczenie odradzającego się życia ekonomicznego, oderwanie od Polski zakwestionowanych ziem kresowych, otwarcie bram nowemu najeźdźcy bolszewickie-

ST. MRÓZ.

ANGLICY.

Nieobowiązujące refleksje anglofila.

Jedną z zasadniczych podstaw stosunku Polaków do Anglików jest ten fakt, że: Anglicy mogą nie znać Polaków, a Polacy muszą znać Anglików. Mało to pociechy dla naszej narodowej miłości własnej, ale wpływa ze stosunków rzeczywistości. Możemy się pocieszyć faktem, że Anglii wogóle mało który inny naród znać potrzebuje. Dopiero podczas wojny musieli naprawdę poznać dwa narody: Francuzów i Niemców; przed wojną tylko interesowali się niektórymi narodami. Teraz dopiero Polacy za ledwie weszli w krąg ich zainteresowań.

Dotychczasowy stosunek Polaków do wielu narodów — wytworzony 150 lat temu — był czysto „romantyczny”: kochaliśmy je albo nienawidziliśmy. Od tego stosunku musimy już przejść do „pozytywnego”, racjonalnego poznawania obcych narodów. Z poznania, czyli zrozumienia, nigdy nie może wynikać nienawiść.

Anglik na horyzoncie świata zajmuje czwartą część widnokręgu; Polaka do

niedawna prawie wcale tam widać nie było. Stąd zrozumiała psychologicznie irytacja przeciętnego Anglika, gdy teraz ta dotąd „nieznana wielkość” tak często wchodzi w jego „pole widzenia”.

Anglii często w politycznych dziejach Europy przypadała ta dziwna rola, że, broniąc istniejących stosunków, wywoływała ich przewrót. Tak się stało i w ostatniej wielkiej wojnie światowej Anglia walczyła przeciw Niemcom o „status quo”; wynikiem zaś jej zwycięstwa była rewolucya we wschodniej Europie, powstanie szeregu państw w istocie swojej Anglia z pewnym niemiłym zdumieniem patrzy teraz na wszystkie rewolucyjne skutki swej polityki.

„Mutatis mutandis” ta sama historia stała się dla Anglii z Polską. Jeżeli bowiem w tej wielkiej wojnie, Rosya broniła Anglii, to i Anglia broniła Rosyi. Zupełny upadek Rosyi, a powstanie wielkiej bądź co bądź i silnej Polski, było dla Anglików, wielką niespodzianką, co trzeba sobie uprzytomnić. Z tą niespodzianką Anglia już się pogodziła, bo Anglik zawsze godzi się z rzeczywistością, o ile jej nie może zmienić. Ale nie trzeba się dziwić, gdy Anglika często irytuje fakt, że państwo,

mu, a w rezultacie sprowadzenie, jeśli nie nowych rozbiórów, to napewno kurateli międzynarodowej, a więc w każdym razie radykalne dorżnięcie Rzeczywspolitej”.

Czyżby miało to być oficjalne wyrażenie się raz na zawsze znanych planów, a nawet prób „zamachowych”? Dość wspomnieć orobę Dymowskiego ze stycznia 1919 r., lub poznańskie kombinacje Dmowskiego z r. 1920? Jakże wtedy zupełnie nie pamiętano — i to w najgroźniejszej chwili dla państwa — o możliwości „rozpętania wszystkich hyen komunizmu”, o niebezpieczeństwie „rozwalenia ledwie skleconej państwowości polskiej”. Jakże słusznie można było wtedy zastawiać pytanie, cytowane przez „Słowo Polskie” pod adresem zamachowców: „głupcy to czy łotry”. A wiadomo: posiew „Dymowszczyzny” rozplenił się niestety i w niektórych głowach zagnieździł się na dobre, od czasu do czasu próbując wzejść znowu na widownię. Próby zamachu prawicowego wszakże wyraźnie zarysowały się na horyzoncie politycznym w czasie, kiedy to pan marszałek Sejmu wbrew woli większości poselskiej usiłował narzucić Polsce rząd Głabińskiego. Do ostatniej chwili obawy zamachu ze strony prawej nie przestały niepokoić społeczeństwa. Artykuł zatem „Słowa Polskiego” uważać chcemy za dowód widocznego nawrotu z błędnej drogi. Chwała Bogu! Więć o jedno niebezpieczeństwo w Polsce mniej! Bo przecież chyba nie można przypuścić, by ktoś, kto z tak świętym oburzeniem mówi o zbrodniczości zamachu, czynił to nie szczere! Nie innego, tylko mamy tu do czynienia z widoczną poprawą!

A może to tylko zwyczajne „odwrócenie kota ogonem”, odsunięcie od siebie podejrzeń, a zwrócenie ich w stronę przeciwną. Zapewne i ten motyw odgrywa rolę. Mając więc na uwadze atmosferę zamachową rozstianą w kraju przez kółka i organa endekkie systematycznym zatrucianiem życia polskiego jadem nieufności do polskich czynników państwowych — mimowoli — zwracamy się ze słowami: Lekarzu, ulecz wpierw duszę własną!

Asysteni Kliniki chorób skórnych i wenerycznych Uniwersyt. Jagiell.

Dr. Tadeusz Dyboski
Ul. Niecała 5, II. p., od godz. 4—6.

które on w najlepszym razie uważał za sympatyczne niemowlę, ma całe „wzięcie się” zupełnie dorosłego człowieka.

Światem własnym Anglika jest cały świat; gdziekolwiek stąpi, czuje się u siebie; czwarta część globu ziemskiego jest ściśle jego państwową ojczyzną. Czy może on dobrze rozumieć troski małych narodów, które dla swojego państwa muszą dopiero szukać jakiegoś miejsca na tym wielkim świecie, który dla Anglika jest tak małym? I czy można się dziwić, że przeciętnym Anglikowi często się myli, czy ten wczorajszy „sans patrie” nazywa się Galwanuskas czy Dmowskas?

Za każdym dla nas nieprzyjemnym wystąpieniem Lloyd George’a pocieszamy się że Lloyd George nie jest Anglikiem. Podobno nawet źle mówi po angielsku, o czym wątpię. Jako „Wallijczyk” podobno dotąd w swoim okręgu przemawia do wyborców po walijsku. Podobno ma wszystkie charakterystyczne cechy rasowe Celta, zupełnego przeciwieństwa Anglo-sasa, itd. Jeżeli jeszcze jakaś starsza czy godna nauczycielka języka angielskiego, która 20 lat nie była w Anglii i czyta od wieków tylko jeden dziennik konserwatywny, powie o Lloydzie George’u: „Hi is no Englishman” — cieszymy się, że mamy rozwiązana zagadkę

KINEMATOGRAF.

„Z mojej podróży...”

Na dworcu w Warszawie...
Pociąg już miał ruszyć. Z nędzą wyglądałem przez okno na peron, gdzie setki ludzi klebowało się i tłoczyło, szturmując w ostatniej jeszcze chwili do wagonów, żegnając odjeżdżających i wydają im ostatnie polecenia.

— Uważaj na kaktus, żeby się nie złamał, a nie podlewaj zanadto, bo on lubi sucho!

— Dobrze, cioteczko! nie będę podlewała!

— Fredziu! jak przyjedziesz do Krakowa daj mi znać przez „Gońca” pod „Serce płaczące”!

— Zosiu! W walizce masz kiełbasę, ale jej nie jedz, bo trochę cuchnie, jest tam także chleb, ale nie radziłabym ci, bo niestrawny, herbata jest we flaszce, ale mam wątpliwości, bo do imbryka wleciał karakom.

— Lemo — lemo — lemoniada!

— Papierosy naturalne!

— Kanapki, pierniczki, ciasteczka!

— Władek! A nie zapomnij w Krakowie pójść do ciotki i powieść, że ją całuję!..

Przez tłumy przeciska się jakiś gru by jegomość w towarzystwie znacznie szczuplejszego indywiduum, do którego mówi tak głośno, by go wszyscy mogli słyszeć:

— Dam 20 tysięcy gotówką! słyszysz pan? Bó muszę jechać, pojmujesz pan. Dla mnie strata milobonowal orientujesz się pan.

Ale nikt go nie słyszy, nikt nie zwraca uwagi, każdy zajęty to kaktusem, to sercem płaczącym, to ciotką, to karakomem w herbacie.

Za chwilę widzę grubego jegomościę przeciskającego się w Rokytażu wagonowym.

— Dwadzieścia tysięcy dam za miejsce siedzące!.. Może kto z państwa odstąpi!..

Nikt się nie ruszył.

Grubas poszedł do innych wagonów. Jestem przekonany, że interes ubił.

Do coupee wchodzi jakiś młodzieniec z walizką i szuka wzdłużem miejsca gdzieby je umieścić.

— Zajęte! wszystkie zajęte! — woła chór pasażerów.

— A możeby tu na tym koszyku? Ja postoję w przejściu!

w wszystkich jego nieszlachetnych politycznych posunięć..

A jednak ja bardzo się dziwię, jakim sposobem ten „obcy” człowiek kilka lat może rządzić Anglikami, narodem chyba bardzo mało podatnym do tego, aby nimi ktoś rządził, przywykłym raczej do panowania nad innymi. Jak ci Anglicy mogą znosić rządy tego obcego tyrańca? I dochodzę do wniosku, że chyba Lloyd George jest wyrazicielem przynajmniej części angielskiej opinii, że ten „Wallijczyk” urodzony o 3 godziny drogi od Londynu jest conajmniej tak dobrym Anglikiem, jak Polak Józef Korzeniowski jest jako Joseph Conrad doskonałym angielskim pisarzem..

Ale do Anglików trzeba się naprawdę przyzwyczaić, bo to rzeczywistość jest odmienna psychiczna rasa. Należy pamiętać, że 500 tysięcy Anglików — bo tyle ich conajwyżej należy do naprawdę rządzącej sfery — rządzi, panuje nad blisko 500 milionami innych mieszkańców świata. Jeden na tysiąc — oto stosunek. Czy przy tym stosunku jest tak trudno, aby do psychologii Anglika wśliznęło się przekonanie, że jeden Anglik jest tyle wart, co tysiąc innych ludzi?

Ten błąd psychologiczny wyraża

— Czyś pan zwaryował? Taką ciężką walizką? A gdyby tak komu spała na głowę?

— Pamięl! — uspokajaj młodzieniec, — ta walizka jest zupełnie próżna!

I na dowód otwiera ją.

— Także sens podróżować przy tym braku miejsc z próżną walizką! — zadziwił się ktoś. I cóż pan z nią robi?

— Ja? ja siedzę na niej zawsze!

W kątek wagonu wstąpiła się młoda paniątka. Starsza jakaś niewiasta uśmiechała jej ostatnie ostrzeżenie podróżnych.

— Nie daj się nikomu „wysłuchać”! Masz prawo do tego miejsca.

— Ale ciociu, ja mam bilet II. klasy a to jest pierwsza! Przyjdzie kontrola! —

— Nie daj się nikomu wysłuchać! Pokaż legitymację i powiedz, że jedziesz pod opieką Ameryki!

Tu zwraca się do pasażerów: — Ta paniątka jest członkiem misji amerykańskiej! Proszę jej nie ruszać.

— No, dobrze ciociu! — mówi pani — ale ja mam bilet II. klasy.

— Moja droga! Ameryka dla nas tyle robi, że Polska powinna tyle przy najmniej i dla siebie zrobić, żeby cię nie ruszali w I. klasie!..

Wtem odzywa się ostry ton gwizdanki konduktora.

Ciotka zmyka co tchu z ostatnim okrzykiem: Nie daj się wysłuchać.

Z peronu dochodzą uszu zmieszane wołania:

- Nie podlewaj za dużo!
- Serce płaczące pamiętaj!
- Kaktus!..
- Karakoni!..
- Pocałuj ciotkę.
- Lemo-lemo-lemionada!..
- Pociąg ruszył!..

Kruk.

Rendez-vous dla przejeżdżających

Restauracja Mieszkańska

72 Karola Niedziałka 2 8
Kraków, Florjańska 10.

Buiet obfity. Wielki wybór trunków.
Kuchnia znana z dobroci. Piwo i Porter żywieńki.
Lokal otwarty do 1 w nocy.

10 procent zniżki
otrzyma każdy, kto przedstawi ten ode-
nek z gazety w magazynie
Nawłocel dla Pań
D. EISENBERGA
Lwów, ulica Jagiellońska I. 11A.
Pierwszorządne modele sukien, bluzek
oraz wykwintna bielizna damska.

ZAWIADAMIAMY

swoich P.T. Klientów,
że Biuro spedycyjne

**Polska Udziałowa
Agentura celna**

Spółka z ogr. odpowiedzialnością
została z dniem 1. X. przeniesiona
z ul. Karmelickiej L. 28.

na ulicę Biuła Nr. 17.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Justyny
Wschód słońca: 6:8
Zachód słońca: 6:26
Długość dnia: 11:20

Piatek
7
Października

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: Zemsta;
Sobota: Promienie FF.

TEATR „BAGATELA“.

Piątek: Kurnik;
Sobota: Osma żona Sinobrodego;
Niedziela pop.: Osma żona Sinobro-
dego;
Niedziela wiecz.: Kurnik.

TEATR M. OPERA I OPERETKA

Piątek: Boccacio.

OPERETKA W NOWOŚCIACH

Piątek: Grigri;
Sobota: Grigri;

Anglicy w Krakowie.

Dzisiaj przybywa do Krakowa wy-
cieczka dziennikarzy angielskich, któ-
ra zwiedziła już Warszawę i Lwów.
Stara stolica Polski, gród podwawel-
ski, nie da się nikomu wyprzedzić
w serdeczności powitania przedstawi-

w sposób łatwo zrozumiały na podobie-
ństwo radzenia innymi. Poczucie przodow-
nika gromady, wodza, poczucie od-
powiedzialności za tę gromadę, połą-
czone jest z przeciwnym o swem
prawie do rządzenia, o zależności
rządzonej gromady. Kto ciągle styka
się tylko ze słabszymi od siebie, ten
łatwo dochodzi do przekonania, że jest
najsilniejszy na świecie, dondki oczy-
wiście nie spotka się z silniejszym
od siebie...

Anglik jest praktycznym wciele-
niem typu „nadszlówieckiego”, o którym
śnił się Nietzsche. Stąd pochodzą
wielkie cnoty i wielkie, a nieprzyjemne
dla innych wady Anglików. Anglik
jest wyniosły i pogardliwy, ale jest
prawdomówny, bo czy potrzebuje się
obawiać mówienia prawdy ten, kto
jest silniejszy? Anglik jest lojalny —
bo ma gwarancję powodzenia w swo-
jej sile i nie potrzebuje uciekać się
do podstępów. Te cnoty Anglików czynią
ich bardzo cennymi kontrahentami
w prywatnym życiu. Nawet wynika-
jąca z tych cech angielska szorstkość
jest tylko małą usterką, wobec tego,
że na słowo Anglika liczyć można na-
pewno, gdy je raz da, również jak na
jego pomoc, gdy ją raz przyrzeknie.
Potwierdzić to mogą liczni Polacy, któ-
rzy w czasie wojny zetknęli się z An-
glikami jako z towarzyszami czy walki,
czy interesów. Tutaj działa w całej

rociągniętości słynna „fair play” — u-
czciwa gra angielska.

Ale byłoby naiwnością sądzić, że
owa „fair play” musi się rozciągać tak-
że na dziedzinę polityki. „Wojna jest
wojną”, a polityka także jest wojną.
W polityce jak i na wojnie celem jest
zwycięstwo, i ten cel tylko rozstrzyga
o wyborze środków. Tutaj, gdzie idzie
o próbną siłę, nie można używać środ-
ków, któreby tę siłę osłabiły. Każdy
polityk angielski, nie wyjąwszy Lloy-
da George’a, wiedział i wie o tem ro-
wnie dobrze, jak Macchiavelli. I an-
gielski polityk bardzoby się pogardli-
wie dziwił, gdyby się dowiedział, że
w jakimś narodzie są politycy, traktu-
jący politykę jako romans sentymental-
ny: kocha, nie kocha...

Albowiem Anglik jest nie tylko od-
krywcą, zdobywcą i „panem”, ale tak-
że kupcem, przede wszystkim kup-
cem, z kupiectwa wyszedł. Kupcy, bo-
gaci od szeregu pokoleń, to najbar-
dziej „noble” arystokracja przykładem
choćby Wenecji. Ale ta arystokracja je-
żeli się chce utrzymać przy bogactwie i
władzy, nie może tracić „zmysłu do in-
teresów”. I Anglicy tracić go bynajmniej
nie mają zamiaru, albowiem chcą po-
zostać arystokracją świata.

Ten zmysł do interesów każe im na
wszystkie sprawy świata, a najbardziej
na polityczne, patrzeć rzeczowo. Mo-
że dlatego tak trudno nam się z nimi

porozumić, gdyż Anglicy twierdzą czę-
sto, że Polacy są narodem „nie do
rzeczy” tj. nie do interesu.

P. Curie-Skłodowska w Warszawie.

Znakomita redaczka nasza p. Marya
Curie-Skłodowska zawiątała do Warsza-
wy. Przybyła ona do ojczyzny, nie tyl-
ko dlatego, by ją powitać wolną, ale
również by nieść pomoc i ulgę cier-
piącym, zbadać i ulepszyć walkę z cho-
robą raka w szpitalnictwie warszaw-
skim. Do akcji tej p. Curie-Skłodow-
ska zyskała pomoc instytucji amery-
kańskich podczas niedawnego pobytu
jej w Stanach Zjednoczonych i zamie-
rza pozostawić w Warszawie część ra-
dium, jakie otrzymała w darze od ko-
biet amerykańskich. Cenny ten dar
posłuży do uruchomienia pracowni ra-
dioterapeutycznej w kilku szpitalach
warszawskich.

Wystawa prasy polskiej.

Jednym z ciekawszych eksponatów
na „Targach Wschodnich” jest wysta-
wa prasy polskiej, dająca całokształt
pracy dziennikarstwa polskiego.

Wystawa obejmuje 6 olbrzymich ta-
blic, na których rozmieszczono wedle
miast wszystkie czasopisma polskie, ja-
kie w obecnej chwili wychodzą, i tak:

Tablica prasy warszawskiej, ułożona
według politycznego kręgosłupa, daje
po prawej stronie prawię, w środku
centrum umiarkowane, na lewo lewicę.
Na oddzielnej tablicy warszawskiej
zgrupowano prasę wydawnictw facho-
wych.

Kraków rozpoczyna nową tablicę, na
której uwidocznił się w dalszym cią-
gu wydawnictwa Cieszyńskie, całego
Górnego Śląska, Poznańskiego obfitu-
jącego przeważnie w fachowe czasopi-
sma. Tu należy także Pomorze, łącznie
z Gdańskiem.

Lwów zaczyna u góry tablicę obe-
jmującą teren Galicji Wschodniej, Wo-
jewództwo Lubelskie, Jarosławskie,
Rzeszowskie, Tarnowskie, Kieleckie,
Częstochowskie, Zagłębie, Łódź i inne
miasta.

Specjalną tablicę posiada Wilno.
Tablica ta wykazuje wzrost prasy
w ciągu jednego roku, dający w re-

zultacie 20 nowych wydawnictw pol-
skich.

Ostatnia z tablic przedstawia prasę
polską w Ameryce. Jest to zbiór 90
pism.

Ogółem w Polsce wychodzi 1200
pism, z tego 45% przypada na War-
szawę.

**O uzdrowienie
gospodarki wojskowej.**

Na mocy zarządzenia ministerstwa
wojny, władzom wojskowym nie wolno
wydawać jakichkolwiek koncesji han-
dlowych.

Koncesje handlowe wydaje ministe-
ryum przemysłu i handlu, do którego
trajają być kierowane wszelkie sprawy
związane z nadaniem koncesji handlo-
wych.

Winni mają być pociągani do od-
powiedzialności karno-sądowej.

P. Stapiński — bolszewikiem.

Na sobotnim posiedzeniu sejmowym
zgłosili pp. Dąbal i Łańcucki, którzy
jak wiadomo, zdeklarowali się otwarci
jako bolszewicy, interpelację na kilku
arkuszach bitygo pisma. Interpelacja
jest niczem innym, jak brukową bro-
szurą agitacyjną, nawołującą do prze-
wrotu politycznego i społecznego, którą
w ten sposób umyślili uchronić przed
konfiskatą.

Interpelację podpisali przez Dąbala
i Łańcuckiego posłowie narodowo-ży-
dowscy, a nadto Stapińszczycy, wśród
których nie brak i krakowskiego posła
Wójcika. Jest to już druga interpela-
cja bolszewików, podpisana przez klub
p. Stapińskiego, który widocznie uznał,
że nadszedł już czas do odsłonięcia
przybić.

Przeciw niezrzeszonym oszczerstwom.

W przemówieniu swem podczas dy-
skusji nad programem rządu zaatakował
poseł Putek (Stapińszczycy) gwał-
townie PSL, stawiając ogólne zar-
zuty eksploatacji skarbu państwa
przez PSL, nadużywania mandatu po-
selskiego itd. — nie wskazał jednak
konkretnie ani jednej osoby, ani jed-
nego faktu. Zdarza się to zresztą nie
po raz pierwszy.

Onegdaj wystosował poseł Rataj
imieniem klubu PSL list do p. Putka
z żądaniem, by skonkretyzował swoje

o nas pocięcie i jaki taki dla nas sza-
cunek. Tylko taki szacunek, jaki naród
praktyczny ma dla każdego czynnika
realnego.

W końcu zaś zauważam, że najgorzej-
by było wyprowadzać dla siebie jakieś
ptyczne wnioski z faktu, że Anglicy
jako rasa są „nadmudzi”, ku czemu
chęć istnieje. Jacyś anglofilsko nastrojeni
antropolodzy ukuli już teorię, że tylko
Anglicy są jedynymi w Europie praw-
dziwymi „długogłowcami”, że wszystko,
co u nich jest „krótkogłowe”, siedzi
w domu, a tylko właśnie angielscy „do-
lichocefale” rządzą światem — że wo-
bec tego Anglicy są fizycznie, psychi-
cznie i umysłowo „urodzonymi nadmud-
mi”, predestynowanymi w sposób na-
turalny do panowania nad światem.
Polacy zaś (zwłaszcza Małopoleanie, nie-
stety!) są przeważnie krótkogłowcami —
co za smutna perspektywa dla nas
„brachycyfali”! Do licha jednak z ta-
ką psycho-antropologią! Daleko natu-
ralniej i rozsądniej jest sądzić, że swoje
panowanie nad światem Anglicy za-
wdzięczają swojej energii, wytrwałości,
inicytywie, przedsiębiorczości i innym
męskim cnotom — i że do takiego
nadszlówieckiegoństwa droga każdemu na-
rodowi otwarta.

Angielski lew pożera gazy, ale gra
w piłkę tylko z innymi lwami — „fair
play”...

zarzuty, wskazując osoby i fakty. List pozostawia p. Putkowi tydzień dla dania odpowiedzi. Klub jest zdecydowany wyjaśnić sprawę do samego gruntu i położyć kres nieodpowiedzialnym bandyckim atakom i kalumniom, skądkolwiekby one pochodziły.

Nabożeństwo za ocalenie Naczelnika Państwa.

Z inicjatywy wychowanków I-ej burzy im. Józefa Piłsudskiego odbędzie się w kościele św. Floryana nabożeństwo dziękczynne za ocalenie Naczelnika Państwa.

Gen. Haking w Krakowie.

Dzisiaj z rana przybędzie do Krakowa wysoki komisarz aliancki w W. m. Gdańsku gen. Haking, który będzie obecnym na obiedzie i raucie wspólnie z dziennikarzami angielskimi w salonach prez. m. Federowicza.

Młodzież akademicka bez dachu nad głową.

(t) Nędza mieszkaniowa w Krakowie odbija się w dużej mierze i na naszej młodzieży akademickiej, której spore zastępy przybywają po uwolnieniu z szeregów armii na studia. Większość akademików nie posiada należytych mieszkań w Krakowie, co staje się bardzo często powodem zastoju w studiach. Wszelkie domy, bursy i t. d. wobec olbrzymiego napływu młodzieży są zapelnione, nieliczni zaś, zamożniejsi akademicy zamieszkali chwilowo w hotelach.

Przypuszczamy, że magistrat krakowski ułatwi młodzieży studiowanie w Krakowie przez wynajęcie koszar wojskowych (niezapelnionych wojskiem — a takie znajdują się w Krakowie).

Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj po raz 9-ty w tym sezonie Fredrowska „Zemsta” z pp. Bednarzewską, Guttnerem, Modzelewską, Niewiarowiczem, Sosnowskim, Szymborskim i Działoszem, który po raz 1-szy gra Papkina. Przedstawienie to daje Dyrekcyja po cenach niższych. W sobotę 8 bm. „Promienie FF” B. Winawera. W niedzielę po południu grany będzie po cenach niższych. „Burmistrz Stylmondu” Maeterlincka, którego ostatnie przedstawienie wypełniło widownie i „Cud św. Antoniego” wieczorem wykwintna kom. angielska „Dwie cnoty”.

W przygotowaniu wznowienie „Orlątko”. W najbliższym czasie wejdzie na repertuar druga oryginalna nowość sezonu 3 aktowa aktualna komedia znanego literata warszawskiego K. Wroczyńskiego pt.: „Dzieje salonu”.

Miejski Teatr Opera i operetka. Dziś doskonała operetka Suppegno: „Boccaccio” zajmująca romantycznym wotkiem libretta i klasyczną doskonałością muzyki, Zespół operowy przygotowuje operę Gonnada i „Faust”. W sobotę 8 bm. ostatni występ świetnych artystów pp. Jędrzejewicz i Kufajgira w „Rigolecie”.

Z teatru Nowości. Wobec olbrzymiego zainteresowania się Krakowa i prowincji „Taniec szczęścia” granym będzie w niedzielę wieczór i w poniedziałek. Operetka Griegi z niezrównanym tańcem „Basiaka” wypełni dni resztę tego tygodnia. W przygotowaniu Manewry jesienne z zupełnie nową obsadą i wystawą.

„Komisya Odznaki Ojczyzny przy Obywatelskim Komitecie Wykonawczym Obrony Państwa w Warszawie (Kredytowa nr. 4) zawiadamia że wobec podrożenia materiałów i kosztów robocizny przy wykonaniu odznak cęny odznak dla osób cywilnych wynoszą od 1-go października mk. 150, a dla wojskowych mk. 100”.

Zbiórka na Dom rodzinny im. T. Ko-

Czas na kupców!

Po zwycze marki. — Obniżyć ceny natychmiast!

Kraków, 6 października. (ms). Wszyscy pamiętamy, jak przed dwoma mniej więcej tygo dniami nasi dzielni kupcy, nieledwie na drugi dzień po spadku kursu polskiej marki, skwapliwie popodnosili ceny wszystkich swoich towarów. Jakkolwiek oczywiście wiadomem było, że żaden z nich towarów z zagranicy w tych kilku dniach nie sprowadził, to jednak każdy z nich dyktował sobie parokrotnie wyższe ceny w „dolarach”. Tolerowała to zdzierstwo i publiczność i urzędy walki z lichwą.

Teraz od kilku dni mamy przeciwne zjawisko: marka polska idzie w górę, waluty obce spadają. Powodując się tą samą logiką, co poprzednio, nasi kupcy pospieszyć obecnie powinni z obniżeniem cen swoich towarów. Jest to tembardziej słuszne,

ścisłszy, przy ulicy Jagiellońskiej nr. 11, odbędzie się dnia 8 bm.

Utrzymanie 40 sierót po żołnierzach polskich zależy od ofiarności publicznej. Ufamy, że dla dzieci tych którzy życie poświęcili na ołtarzu ojczyzny społeczeństwo nie poskąpi datków.

(t) Kradzież zarzutki. Wczoraj skradziono Józefowi Sendeckiemu, urzędnikowi assek. zam. przy ulicy Radziwiłłowskiej l. 23 czarną zarzutkę i prześcieradło wartości 50000 mk.

(t) Obława na podejrzanych. Podczas onegdajszej obławy, zarządzonej przez krak. władze policyjne przychwycono 16 mocno podejrzanych osobników, których celem stwierdzenia ich tożsamości odsławiono do aresztów policyjnych „pod Telegrafem”.

(t) Wymienił mu dolary. Aresztowana Franciszka Białczyka lat 32, który podczas zmiany dolarów na marki polskie wręczył Pinkasowi Penbergerowi zamiast 100 dolarów tylko 50 dolarów.

(t) Niepożądany interesant. Policyjki krak. aresztowała Andrzeja Pałczewskiego, który kupcowi Fredmanowi Leonowi zam. przy ul. Dietla l. 44 skradł sztukę błotna wartości 33000 marek.

(t) Wypadek przy pracy. Wczoraj o godzinie 1:40 w południe zawezwano pogotowie ratunkowe na dworzec towarowy, gdzie Józef Młynarski, robotnik wpadł podczas przesuwania wozów pod koła skutkiem czego doznał złamań kręgosłupa. Pogotowie ratunkowe przewiozło nieszczęśliwego do szpitala św. Łazarza.

(t) Spadła z drabiny. Wczoraj zawezwano pogotowie ratunkowe na ul. Felicjanek l. 24, gdzie Zofia Pezrag, spadła z drabiny, skutkiem czego doznała kontuzji na głowie. Pogotowie udzieliło jej pierwszej pomocy.

Bandytyzm na kolejach.

(t) Bandytyzm na naszych kolejach przybiera mimo wysiłków ze strony straży kolejowej zastraszające rozmiary.

Niemal prawie nocy, by kroniki straży kolejowej nie zanotowały jakiejś większej kradzieży, przyczem zauważyć trzeba, że ofiara rabusiów padają niejednokrotnie całe wagony towarów. Szczególnie na linii Kraków-Szczekowa bandytyzm grasuje w okropny sposób.

Przed kilku dniami w nocy, na pociąg towarowy, zdążający z Krakowa do Warszawy, napadło kilkunastu uzbrojonych i zamaskowanych bandytów. Bandyci wskoczyli do pociągu pociągu, a jeden z nich odciął plombę, poczem wszyscy weszli do wnętrza, gdzie znajdowały się paki wyładowane sukniem i różnymi towarami bławatnymi.

W mgnieniu oka poczęli rabusie wyrzucać paki na zewnątrz — gdzie na-

że jeżeli niektórzy z nich nawet w tym okresie zwykłym sprowadzili towary, to każdy wie, że nie zdążyli jeszcze za nie zapłacić, że uiszczać będą swoje zobowiązania w walutach spadłych na kursie. — Obniżenie natychmiastowe cen towarów jest nakazem chwili.

Urząd walki z lichwą powinien przystąpić bez zwłoki do ścisłej rewizji cen w sklepach, oraz kalkulacji poszczególnych zdzierców. — Po zwycze marki polskiej czas na kupców, aby obniżyli ceny towarów, jeżeli nie chcą się narażać na groźne konsekwencye. Walka z lichwą kupiecką jest jedną z części programu walki z upadkiem waluty i rozstrojeniem gospodarczym. Biada, jeżeli w tej walce kupcy zechcą się przeciwstawić całemu społeczeństwu.

kup oczekiwała druga partya złodzieją.

Jednakże konwojentom, jadącym w następnym wozach, udało się w porę spostrzedz napastników. Konwojenci nie namyślając się, oddali do rabusiów szereg strzałów.

Bandyci, widząc groźne niebezpieczeństwo, poczęli w poplochu zeskaکیwać z wagonów na ziemię, a uciekając w ciemnościach, poczęli również ostrzeliwać konwojentów.

Jak stwierdzono, pastwą opryszków padły dwie mniejsze paki, zawierające sukno. Zawiadomiona o napaści policyja w Krzeszowicach rozpoczęła natychmiast pościg za bandytami, z których dwóch udało się już przychwycić i osadzić w więzieniu.

Napad bandycki w Samborskiem

W powiecie samborskim zdarzył się znowu napad bandycki. Dwóch zamaskowanych bandytów wpadło do domu niejkiej Guniewiczowej w Nawsiu Kołaczyńskim, żądając pieniędzy. Następnie wpadli do mieszkającego po drugiej stronie domu Franciszka Szymka, żądając 100 tysięcy okupu. Gdy Szymek ruszył się z miejsca, padł strzał, który ugodził Szymka śmiertelnie. Bandyce po zrabowaniu piwnic zbiegli. Szymek po upływie pół godziny zmarł.

Afera cukrowa w Brzesku.

Jak nam donoszą z Brzeska, tamtejsza firma założona pod szumną nazwą „Spółki chrześcijańskiej” sprowadziła w ubiegłych dniach pół wagonu cukru. Jeden z kierowników tej firmy oświadczył, że pośrednictwo w uzyskaniu zezwolenia w min. prowizycy „kosztowało” około 1,000,000 mkp? historyja mało wiarygodna.

W sobotę dnia 1 bm. wpadła policyja państwowa na trop, że cukier ten jest sprzedawany po różnych cenach i dobrowolnych ilościach i że pośrednictwem w lichwie trudnią się niestety znani tutejsi obywatele z których jeden nabył od spółki chrześcijańskiej kilkaset kg cukru a potem sprzedał go niejakiemu Baruchowi Langerowi z Brzeska. Cukier skonfiskowano i zdeponowano w sądzie.

Przyjaciel jubilera kradnie klejnoty.

Znany jubiler warszawski, p. Wabia-Wabiński zauważył od pewnego czasu systematyczną kradzież kosztowności w sklepie jego i pracowni.

Przed miesiącem w tajemniczy sposób zginął mu pierścień z brylantem, wartości 350.000 marek, oddany do naprawy, następnie piękny naszyjnik, stanowiący klejnot rodzin-

wy kogoś z arystokracji i przedstawiający wartość 1 milion marek, wreszcie cenna, kamieniami wysadzana papierośnica złota, obok drobniejszych, mniej cennych przedmiotów.

Wypłaciwszy odszkodowania właścicielom kosztowności, p. Wabiński zwiększył swą czujność nad powierzonymi sobie klejnotami i niebawem przekonał się, iż kradzieży dopuszczał się obdarzony jego wielkim zaufaniem znajomy, który podczas odwiedzin zresztą wybierał najcenniejsze przedmioty. Gdy po pewnym czasie ostatniej bytności „przyjaciela” zginęła papierośnica złota, p. Wabiński, mając za świadka ks. S. zaprosił złodzieja do gabinetu restauracyjnego i niby żartem obrewidował go. Przyjaciel-złodziej nie miał innego wyjścia, jak tylko przyznać się do popełnianych kradzieży i zobowiązać się do zwrotu skradzionych precyozów — oczywiście na raty, bo zdołał je pozostawiać i posprzedawać.

Złodziej należy do znanych w pewnych sferach osobistości. Nazwisko jego pozostaje w tajemnicy w zamian za deklarację, którą złożył, zobowiązując się do naprawienia wyrządzonej szkody i do nieskazitelności na przyszłość.

Na dnie życia.

W schronisku żebraków-wydrwizosów.

Jeden z dziennikarzy berlińskich zadał sobie trud zwiędzenia najniebezpieczniejszych zakamarków Berlina. Niedaleko od placu Aleksandra znajduje się przytułisko żebracze. Brudne wejście, u szczytu którego polga przyćmione światło latarni. Przed wejściem oczywiście wyszynk trunków, przy bufcie już stało sporo łdźni pijanych wódkę na umór.

Sala zapelniała się spóźnionymi gośćmi, z których wielu wyglądało na zdrowych, silnych mężczyzn. Wszyscy kpili sobie z głupoty publiczności. Jeden z żebraków zauważył się gościem w przybytku nocnym i postanowił mu poczęść pewne umiejętności zawodu.

Jeden z nich udawał ślepcę, drugi kulawego i sparaliżowanego, trzeci pokazywał skomplikowaną sztukę „za wodowego epileptyka”.

To teatralne przedstawienie miało wszelkie cechy świetnej autentyczności, przyczem autorowie okazywali cyniczny humor z powodu wirtuozostwa, w którym celowali.

— Zarabia się świetnie na tem — rzekł jeden z nich i wypił trzeci z tuzdu wielki kieliszek kornalkówki.

Jakiś młody człowiek, rzekł do „młodych”:

— Musisz się zdecydować na jakąś specjalność. — I wymienił poczęść wszystkie typy, żebrackiego zawodu: Oto są ci, co pukają od drzwi do drzwi, od domu do domu. Gdy tylko drzwi się otworzą, proszą o chleb, pieniądze, stare rzeczy z ubrania. Wszystko zależy od dobrej „zebraczej” miny i udanego głosu. Dostają się gotówkę, ubrania, tkaniny, bieliznę, zarabiają się dziennie od 60 do 70 mk. niemieckich.

— Osobny typ żebraków to „podwórzowcy”. Trzeba tylko mieć dość wyrazny i donośny głos i ryczy się na całym podwórzu piosenki. Najpierw coś wzruszającego, więc wstawiam, pijackim głosem zaczął śpiewać:

„Obie nogi przetrzeźwione,

Onaz także ręką prawa,

Oto wojenna zabawa

Oo z nas zrobila kaleki”...

Potem śpiewa się coś trąstego. A potem sypie się z okien moneta. W ten sposób zyskuje się i 200 mk. niemieckich dziennie. Dostawca jest

mieć przytem jakaś ranę, lub zdeformowane członki.

A wreszcie największa sztuka zobraza to „epileptycy”. Trzech aktorów potrzeba do tej sztuki okłamywania publiczności. A w ożywionym punkcie ulicy nagle jeden człowiek wbiegnie poczynając w skurczach epilepsji.

Gdy jeden ze współpracowników udaje przechodnia, który ratuje chorego, drugi tymczasem aranżuje składkę wśród publiczności na „biednego inwalidę”. Taki „wypadek” przynosi 60 do 100 marek.

Tak to wydrwigrosze zawodowi szukają łatwowierną publiczność. Pod tym względem żebracy krakowscy nietylko nie ustępują swoim „kolęgom” berlińskim, ale kto wie może nawet ich przewyższają.

rosnącej drożyzny i rozstroju gospodarczego.

Dział ekonomiczny.

Krach spekulacji walutowej.

Kraków, 6 października.

(stan). Oczekiwany tak długo spadek obcych walut nareszcie nastąpił. Zarysował się on już wyraźnie od kilku dni, ale dzisiaj nareszcie przybrał „normalne” rozmiary krachu spekulacji walutowej. Marki niemieckie spadły, korony austriackie jeszcze bardziej, dolary leżą na lew, na szyję — waluciarze krzyczą gwałtem! Stosunek marki polskiej do obcych walut zaczyna dochodzić do jakiegoś naturalnego poziomu.

Wczoraj każda niemal godzina przynosiła zmiany w kierunku spadku obcych pieniędzy. Korony austriackie robiono po 180 rano, 170 w południe, po 150 namawiano po południu, wieczorem nikt już nie chciał brać po 145. Ta sama historia powtarzała się z markami niemieckimi i nawet względnie najtrwalszymi koronami czeskiemi. — Z dolarami popłoch, jeszcze pozawczoraj brano je chętnie po 6500, wczoraj już dawano tylko po 4700. Gdy zaś wieczorem nadeszły z Warszawy wiadomości, że w Warszawie spadły dolary o dalsze 1000 punktów, czarna giełda w Warszawie natychmiast — prawdziwa panika ogarnęła walutowych spekulatorów. Panika ta znajduje realny wyraz w pozbywaniu się dolarów zapewne dzisiaj rano.

Ten krach spekulacji walutowej można powitać tylko jako objaw uzdrowienia stosunków. Była ona bowiem jedną z głównych przyczyn

Ruch giełdowy.

(stan) Wczorajsza giełda znajdowała się pod pewnym wrażeniem spadku walut obcych, nie wywarł on jednak zbyt wielkiego wpływu, nie dała się odczuć żadna desseta. Krach walutowy spowodował wprawdzie pewien spadek kursu papierów dywidendowych, można to jednak uważać za objaw chwilowy; na dalszą miarę spadek walut może obecnie spowodować jeszcze podniesienie kursu akcyj. Z jednej bowiem strony zwróci się do papierów przemysłowych i handlowych spekulacja, odstraszona i zdegnastowana do walut; z drugiej strony gotówka, spotrzebowana dotąd przez nasz przemysł i handel w ogromnych ilościach na te właśnie obce waluty przy ich wysokim kursie, obecnie zwołni się i przypływie do lokaty w akcjach.

Wczoraj obroty papierami dywidendowymi robiono bardzo duży. Przy nieco obniżonych kursach sławipłwie poszukiwano wszelkich papierów; nie które jak np. Pezet uzyskały nawet zwykłą kurs. Transakcje robiono liczne.

Giełda krakowska.

Waluty:

UWAGA. Liczby pierwsze oznaczają gotówkę, drugie czeki.
Dolary: 4700-5200 i 4700-5200;
Franki francuskie: 320-360 i 320-360;
Marki niemieckie: 38-40 i 39-42;
Korony austr.: 1-180 i 160-190;
Korony czeskie: 50-55 i 52-56;

Akcyje Towarz. handlow. i przem.:			
	ofiar, żąd.	tranz.	
PTH.	1200	1400	1350
Impex	425	475	450
Polski Glob	1200	1400	1300
Zeleniewski I-II.	12000	12500	12000
Cegielski	5500	6500	6900
Trzebińia	4500	4800	4800-4500
Parowozy	2300	2500	2400
Pocisk	1500	1700	1600
G. Siersza	12500	13000	12300
Tepege	9000	9300	9100-9300
Polska Nafta	2900	3100	3050-3025
El. Siersza	3300	3600	3500
Pezet	1800	2000	2000
Tl. Trzebińia	5400	5600	5400-5600
Kralaus	4000	4200	4100-4150
Chodorów	6500	6800	6700-6600

Warszawa. Waluty: Dolary gotów. tranz. 5000-5100; sprzedaż 5125; kupno 4970; dolary kanadyjskie tranz. 4500; franki francuskie tranz. 355; czeki: tranz. 370-365; sprzedaż 365; kupno 355; funty szterlingi czeki: tranz. 19750-19300; Belgia czeki: tranz. 358 350; Nowy Jork czeki tranz. 51'00; 50'50; sprzedaż 50'50; kupno 49'60; marki niemieckie gotówka: sprzedaż 40'50; kupno 39'25; czeki: tranz. 42'25 41'25; sprzedaż 41'25; kupno 40; Gdańsk czeki: tranz. 42-41; korony austriackie czeki: tranz. 185-175; sprzedaż 175; kupno 165; korony czeskie tranz. 56'75; sprzedaż 54.

Zurych. Londyn 21'39; Paryż 41'25; Berlin 4'60; Medyolan 22'60; Praga 5'95; Budapeszt 0'82; Zagrzeb 2'35; Bukareszt 4'75; Warszawa 0'12; Wiedeń 0'35; austr. stempl. 0'24.

Popłoch na czarnej giełdzie.

Warszawa, 6 bm. (Tel. M). Dolary spadły już przeszło o 1000 punktów, również spadły marki niemieckie. Na czarnej giełdzie popłoch.

Zwyżka marki polskiej na giełdzie wiedeńskiej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na giełdzie tu-tejszej nastąpiła znaczna zwyżka marki polskiej. Ma to duże znaczenie ze względu na oddziaływanie wiedeńskiej giełdy na Zurych.

TELEGRAMY

Akcyja dyplomatyczna Take Janescu w Londynie.

Londyn. (PAT) Rumuński minister spraw zagranicznych Take Janescu przybył wczoraj wieczór do Londynu, gdzie odbył konferencję z lordem Courzonem i Lloydem George'em. Wczoraj odjechał późnym wieczorem przez Paryż do Bukaresztu z powrotem.

Nowa ententa włosko-madziarsko-austriacka

Praga. (E. E.) „Czeskie Słowo”, pozostające w bliskim kontakcie z ministerstwem spraw zagranicznych, obawia się utworzenia nowej ententy, a mianowicie włosko-madziarsko-austriackiej, za którą stoją niektórzy politycy włoscy, francuscy i węgierscy, wysuwający myśl monarchii nadduńskiej pod berłem Wittelsbachów.

Możliwość ugody irlandzko-angielskiej.

Poidhu, 6. 10. (PAT. Radio). W kwestyi irlandzkiej nastąpiło zbliżenie obu stron, o wiele większe, niż to miało miejsce dotychczas. Polityczne koła angielskie liczą się z możliwością ugody. W kołach synteistów ekstremiści stracili swój wpływ decydujący, natomiast kierunek ugody zaczyna się rozszerzać.

Pogłoski o Petlurze.

Lwów, 6. 10. (Tel. wł.) „Wpered” donosi rzekomo z wiarygodnego źródła, że ataman Petlura znajduje się w Tarnowie razem ze swoim sztabem i ma się gotować do wyjazdu na Ukrainę(?) gdzie ma organizować powstanie. W pierwszym rzędzie ma zdobyć Odessę przy pomocy Rumunii i niektórych państw koalicji.

Teatr ukraiński we Lwowie.

Lwów, 6. 10. (Tel. wł.) Teatr ukraińskiego towarzystwa „Besida” został wznowiony i rozpoczął przedstawienia.

WYJAŚNIENIA I PORADY W SPRAWACH OGOŁOŻEN ZUPERNIE BEZPŁATNIE W ADMINISTRACJI KRAKOW DUNAJSKIEGO 7.

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ OTWARTY OD GODZ. 9-11 I OD 4-7. CENY OGŁOSZEŃ UMIESZCZONE SĄ W NAGŁÓWKU.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

STARSZY entopiec z doświadczeniem, do rozłożenia materiałów w ziemi i do posług, zostanie natychmiast przyjęty. Zgłoszenia do biura inżynierów Jarmoszkiewiczów, Kraków, Straszewskiego 2. 5489

POSZUKUJEMY do wiadomości biura 2 panien biurowych bardzo biegłych piszących na maszynie. Zgłoszenia z odpisami świadectw pod „F.C.” do administracji Gońca. 5283

POSZUKUJĘ zdolnego korektora do chłopca 4ej klasy i panienki 2-jej wydz. Warunki wedle umowy. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod S. G. 5392

POSAD POSZUKUJA

OSOBA zdolna mająca kilkuletnią praktykę biurową, pisząca biegle na maszynie stenografistka poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do Admin. Gońca pod „Stenografistka” 5890

SPRZEDAŻ

POLWARK 330 morgów i magdenburskich, z zabudowaniami, inwentarzem żywym i martwym, 10 morgowym parkiem, stawami zarybionymi i zbiorami do natychmiastowej sprzedaży za 16 mil. Mkp. Majątek znajduje się w b. Kongresówce 4 wiorsty od stacji ziemia żytnia, Reflektanci tylko za gotówką. Przesłania się o ogłoszenie się do biura St. Krużynskiego w Kielcach przy ulicy Kolejowej nr. 38. 5489

SPRZEDAM 21 morgów gruntu I klasy w towieciu wielkim koło Gdowa. Cena 4000 dolarów. Wiadomość Sąd Dobrezyce

FORTEPIAN Hofbanera zaraz do sprzedania ul. Kochanowskiego 16. parter na lewo. 5265

SPRZEDAM kabine do elektryzowania dla użytku lekarskiego, aparat fot. gr. Ernemann, 10x15 rower „Pach” i magnet 6 w. Lindrowy ul. św. Jana 16, II, p. 3 drzwi. 5067

SPRZEDAM obok kolejki państwowej 900 morgów lasu sosnowego, 450 morgów głębokiego torfowiska osuszanego i 250 morgów pastwiska. Cena 10.000 Mk za morg. Zwracać się Kowal Turydyka 6. Głębski 536

DO sprzedania 1 stolik elegancki, 1 beczka większa Sobieskiego 16 b I p. na prawo. 5832

DO SPRZEDANIA korygielna kapa na 2 łóżka, portiery, bca i mufek karakulowe (Brautschwarz), plecyk i maszyna (kucharka) natłowa, samowar na 24 szkl. poj. ul. Retoryka nr 9, parter, drugie drzwi na lewo od 2:30-4:30. 5602

DO SPRZEDANIA lustro, szafy, komoda, stół, zegar szafkowy, obrazy i wiele sprzętów domowych Podgorze, Krakusa 25, I. p. na lewo.

FUTRO podróżne wilki i palto zimowe na tęgiu mężczyźny do sprzedania. Garncarska 2 parter lewy. 5455

WIELNY wiejskiej każda w ilość kupię. Oferty pod „Paraf” do Biura Ogłoszeń S. Sokolowskiego i Spki Lwów Jagiellońska 7.

SPRZEDAM tanio, dwie mniejsze bluzki stadenskie, żakiet panieński, kapelusze damskie, Al. Krasieńskiego 14, IV p. popołudniu. 5240

SPRZEDAJĘ szkoło okien, wykonane wszelkie roboty szklarskie, jakoteż reperacje po cenach przystępnych. — S. Finkelstein, ul. Mikołajska 5. 5419

KASY kontrolne maszyny do pisania do sprzedania. Specjalny warsztat do napraw, J. Haecker, Kraków ul. Marka 25. 509

PARCELE półtoramorgowa w najdroższej dzielnicy Krakowa blisko toru kolejowego, ziemia pierwszorzędna do sprzedania za tysiąc dwieście dolarów. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod Toperczyk.

KUPNO

KUPIĘ ilustrowane artystyczne dzieła z zakresu sztuki. Wiadomość do Admin. Gońca pod „Sztuka”. 5604

KUPIJĘ aparaty fotograficzne oraz wszelkie przybory dotyczące fotografowania do Adm. Gońca pod „Fotografia”. 5003

KUPIĘ wille na Salwatorze. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod „Willa”. 5471

KUPIĘ kredens kuchenny. Wiadomość bliższa w Administracji Gońca. 5233

KUPIĘ mały domek z ogrodem w obrębie lub poblizu Krakowa. Zgłoszenia proszę do Adm. Gońca pod „Domek”. 5470

KUPIĘ dobry aparat fotograficzny. Szczegółowe oferty pod „Anastygmat” przyjmuje Administracja Gońca. 5339

RÓŻNE

POSZUKUJĘ natychmiast noclegu w średnim mieście na stałe. Zgłoszenia pisemne pod „Nocleg” do Administ. Gońca krak. 5478

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Józef Kaum ur. w 1888 r. w Łasku, które unieważnia się. 5492

WADAC POCIĄGIEM dnia 13. IX. z Radomia do Trzebińi, skradziono mi dokument wojskowy kartę odroczenia, którą unieważnia i zarazem upraszam o zwrot teje za wynagrodzeniem pod adresem: Mojżesz Jungerwirth. Trzebi-

POSZUKUJĘ mieszkania z 2 lub 3 pokojami do biurowego wynagrodzeniem pięknym lub w naturze. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod „Mieszkanie”. 5472

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Chaskel Weinfeld ur. w 1893r. w Krakowie, które unieważnia się. 5491

PIGAŁ Teodor z Libiąża Matego zgubił papiery wojskowe, które się unieważnia. 5490

ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne na nazwisko Andrzej Domagała z Rybitw, unieważnia się. 5484

Klische fotograficzne używane do umycia, kupuje wszelką ilość i płaci najwyższe ceny. Prosimy podać ilość i formaty. Reflektujemy na transporty jedynie od 1000 szt. w jakichkolwiek formatach. Fabryka wloków szklanych „ARS” Zawiercie, ziemia Piotrkowska, 5434

Beski olszowe

1 cal = 25 m/m grube kupuje wciąż i proszę nadesłać oferty z podaniem ilości i ceny G. O. KUHN, Łódź, Zgierska Nr. 56.

KAMIEŃ ŻOŁCIOWY CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

KAMIEŃ SCHODZĄ BEZ BÓLU. — ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ.

Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Poboiewania w wątrobie i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burza ale w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. **Objawy** (podczas ataków). W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tynej, w pasie i krzyżu i sięga aż pod łopatki, wzdęcia-brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszki stołcową. Brak tchu, oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółci, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. 4124

Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Nowy Świat 16, m. 17

POWSZECHNIE ZNANA
FABRYKA PRZEWODÓW
JOZEF REITHOFFER'S SOHNE
dostarcza najlepsze i najtrwalsze
PRZEWODY IZOLOWANE
wszystkiego rodzaju
WYŁĄCZNE ZASTĘPSTWO MAŁA POLSKA
HEFFNER & BERGER Kraków, Szewska 18.
5497

Poleca się w Wielkopolsce
okolo 200 majątków ziemskich
począwszy od jednej aż do 3000 mórg i wyżej z dobrą ziemią, maszynami zabudowaniami, oraz z kompletnym inwentarzem. — Oszczędź tego rodzaju jak: młyny, tartaki, fabryki maszyny, cegielnie, torfiarnie, hotele gościńce, interesa instalacyjne, rzeźnictwa, piekarnie i t. p., oraz kilkanaście will i domów w Poznaniu i miastach powiatowych.
Sądownie zapisana firma.
5459 **BIURO KOMISOWE „VIKTORIA”**
Pośrednictwo majątków
GODZIAŁY JAN WITKOWSKI, Września, Wielkopolska.
Poznań, Toruń, Telefon Nr 69.

Kupię większą ilość drzewa
jak: sosnowego, bukowego i dębowego.
Objętość tranów od 25 cm wwyż. Oferty z podaniem ceny loco załadowania. 5257
A. POSTRACH, Katowice, Górny Śląsk.

WAZNE dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!
TOWARY SEZONOWE ZIMOWE:
chustki, pledy, bielizna, pończochy, skarpetki, kożuchy spodnie, spodnie ubrania. — Materie zimowe, barchany, flanele, cajt, płótna kolorowe i białe, — obuwie — skórę na podszewy
poleca po cenach konkurencyjnych: **DOM HURTOWNY „WRZOS”** KRAKÓW ul. Krowoderska 7
5179-352

NAJELEGANTSZE WYKONANIE FUTER
DAMSKICH I MĘSKICH
ZAPEWNIAMY DYPLOMOWAMY W PARYŻU KUŚNIERZ
TADEUSZ SIERPINSKI
KRAKÓW TYLKO FLORYAŃSKA 32
OFICYNY NA PIETRZE 5308

„ŻEGLUGA POLSKA” S.A.
W KRAKOWIE, RYNEK GL. 19, II. P.
Zawiadamiamy niniejszem, że na podstawie uchwały I. Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z d. 23. IX. 1921 wypłacać będziemy, począwszy od d. 10. X. 1921
20% DYWIDENDĘ
za rok 1920, a to od akcji I. emisji za cały rok, t. j. po Mk 28— od akcji II. emisji za 2 miesiące, t. j. Mk 4-50 od akcji
Wypłata nastąpi odnośnie do I. emisji za zwrotem kuponu Nr 1, zaś odnośnie do II. emisji za ostatecznym świadectw tymczasowych.
Wypłaty uskutecznią będą:
w KRAKOWIE Tow. „Żegluga Polska” S. A. Rynek gl. 19, II. p. i Bank Związku Spółek Zarobkowych, Oddział w Krakowie.
w LWOWIE Bank Rolniczy
w WARSZAWIE Bank Związku Spółek zarobkowych, ul. Jasna L. 1
w POZNANIU Bank Związku Spółek zarobkowych, Centrala
w LUBLINE Bank Związku Spółek zarobkowych
w CIESZYŃNIE Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek.
DYREKCJA.
5495

KUPNO. — KOMIS. — SPRZEDAŻ.
METALE
wyroby mosiężne, — miedziane, — cynowe, — gazowe, — ogrzewalne, i t. d.
JULIAN TOKAR, KRAKOW
ULICA SW. JANA 10 (SKLEP). — TEL. 574.

WELNE
do czyszczenia maszyn (Putzwolle) czysta bez ciemniek papieru od 10 kg wwyż.
TOVOTT
zółty od 100 kg wwyż
WAZELINĘ
techniczną żółtą.
PASY
transmisyjne skórzane dostarcza:
BIURO TECHNICZNE
A. ROMER
Kraków, ulica Długa L. 74.

Sprzedam za gotówkę najwięcej dającymu!
Tartak parowy z obróbką drewna, domem mieszkalnym i ogrodem, 20 kilometrów oddalony od Poznania.
Wielki 4-piętrowy dom, nowoczesnie budowany w Poznaniu, niu, położony w ładnej okolicy.
Dwie parcele pod budowę domów oraz korzystny grunt dla ogrodników w wielkości 6300 metrów kwadratowych. 5474
Agenci, wkluczeni! Zgłoszenia piśmienne pod „C. 500” do Reklamy Polskiej, Poznań, Aleje Marcinkowskiego.

Fabryka stolarska BRACI GROEDEL
w Dompl wyżnej obok Skotago
poszukuje kilku stolarzy meblowych i budowlanych. 5457

Odpadki papierowe
kupuje wagonowo 5317
S. W. NIEMOJEWSKI S. A.
fabryka papieru w Bielsku. Śląsk cieszyński.

Asystentka pocztowa
zanie i swą posadę w Krakowie na miejsce służbowe w Tarnowskim lub Sądeckim. Zgłoszenia pod „Asystentka” do Administr. „Gonca”.

„SKAŁA”
DOM TOWAROWY DLA PRZEMYSŁU ROLNICZEGO I TECHNICZNEGO
KRAKÓW — ul. Bracka L. 13. 5188 (368)
posiada na składzie NARZĘDZIA DLA WSZYSTKICH GAŁĘZI: kosy, sierpy i narzędzia rolnicze. Rafy, podkowy, ufnale, gwóźdź i ocyle, **WLASNA WYTWORNIA WYROBÓW METALOWYCH:** skopce, banki na mleko oraz wszelkie roboty blacharskie tak galanterijne jak i budowlane. — Oferty na żądanie